
C I T T À  DI  B I E L L A 
 

 
 

COPIA   DELIBERAZIONE   DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
 

N.  076   DEL   27  OTTOBRE 2020 
 
 

 
OGGETTO: RAGIONERIA – VARIAZIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2020/2022 – 

ANNUALITÀ 2020/2021/2022 - (VB6/2020) 
 
 

L’anno duemilaventi il giorno ventisette del mese di ottobre alle ore 15,00 presso 
il teatro Sociale Villani si è riunito il Consiglio Comunale in seduta straordinaria di prima 
convocazione. 

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale il sig. Marzio OLIVERO.  
All’atto della discussione dell’argomento in oggetto risultano presenti n. 26  

consiglieri e assenti  n. 06. 
 
BARRASSO Pietro X MAIO Federico Assente 
BIASSOLI Matteo Assente MAIOLATESI Edoardo Assente 
BOTTA Rocco X MAZZA Manuela X 
BRUSCHI Marta X MILAN Claudio X 
CALDESI Livia X MINO Franco X 
COLLETTA Vito X NEGGIA Corrado X 
CRIDA Anna X OLIVERO Marzio X 
DANTONIA Giovanni X PARAGGIO Amedeo X 
ERCOLI Alessio X PASQUALINI Alessio X 
ES SAKET Mohamed X PERINI Alberto X 
FERRARI Gianni X RIZZO Paolo X 
FERRERO Andrea X ROBAZZA Paolo X 
FOGLIO BONDA Andrea X TOPAZZO Gigliola X 
GALLELLO Domenico X VARNERO Valeria Assente 
GENTILE Donato Assente VIGNOLA Alessandro Assente 
GENTILE Sara X ZEN Cristina X 

 
È presente il Sindaco Claudio CORRADINO. 
 
Sono altresì presenti alla seduta, senza diritto di voto, gli assessori sigg.ri: 

MOSCAROLA, TOSI, GREGGIO, BESSONE, SCARAMUZZI, GAGGINO, ZAPPALÀ. 
 
Partecipa il Vice Segretario Generale dott. Mauro DONINI  incaricato della 

redazione del verbale, in sostituzione del Segretario Generale. 
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla 

trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
 

 



N. 076   DEL   27.10.2020 
 

RAGIONERIA – VARIAZIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO 2020/2022 – 
ANNUALITÀ 2020/2021/2022 - (VB6/2020) 

 
 
 
 Il sig. Presidente apre la discussione sull’argomento in oggetto. 
 
 Intervengono l’Assessore sig. Tosi e i Consiglieri sigg. Bruschi, Paraggio, Foglio 
Bonda, Rizzo, Barrasso, Mino, Ercoli. 
 
 Per i relativi interventi si fa riferimento alla registrazione su supporto digitale, ai sensi 
dell’art. 40 del Regolamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari 
Permanenti. 
 
 Quindi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
(in seduta pubblica) 

 
 Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000 il quale dispone che i Comuni 
deliberino annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di competenza 
e di cassa, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, 
pareggio finanziario e pubblicità; 
 
 Richiamata: 
 
• la deliberazione del Consiglio Comunale del 20 dicembre 2019, n. 91 avente ad oggetto 

“Ragioneria – documenti di programmazione finanziaria esercizio 2020 – 2022: 
documento unico di programmazione e bilancio di previsione – approvazione”; 

 
• la deliberazione del Consiglio Comunale del 17 aprile 2019, n. 25 avente ad oggetto 

“Ragioneria – approvazione conto del bilancio, stato patrimoniale e conto economico 
dell’esercizio finanziario 2018”; 

 
 Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione le allegate variazioni per 
l’esercizio finanziario 2020 (allegato A), 2021 (allegato B) e 2022 (allegato C) al fine di 
soddisfare le esigenze palesate sino alla data odierna al settore finanziario di seguito 
presentate per macro grandezze: 
 

Annualità 2020 
a. Maggiori entrate 2.741.233,00 
b. Minori entrate    0,00 
c. Maggiori spese 3.766.816,00 
d. Minore spese 1.025.583,00 

 
Annualità 2021 
a. Maggiori entrate              0,00 
b. Minori entrate              0,00 
c. Maggiori spese   102.698,00 
d. Minore spese   102.698,00 

 
 



Annualità 2022 
a. Maggiori entrate               0,00 
b. Minori entrate 1.000.000,00 
c. Maggiori spese    0,00 
d. Minore spese 1.000.000,00; 
 

 Atteso che il presente atto contempla solo movimentazioni di competenza, datosi che 
la variazione delle grandezze monetarie di cassa sono di competenza esclusiva della Giunta 
Comunale da assumersi con atto autonomo e successivo; 
 
 Visto: 
 
− lo Statuto dell'Ente; 
− il Regolamento di Contabilità; 

 
 Recepito agli atti il parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti rilasciato in 
data 13/10/2020, 
 
 Visto il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.vo 267/2000; 
 
 Visto il parere finanziario favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo n. 
267/2000; 
 
 Dato atto che nel corso del dibattito sono usciti dalla sala i Consiglieri sigg. Es Saket e 
Gentile Sara 
 
 Con voti favorevoli n. 18 (Lega Salvini Piemonte, Forza Italia, Fratelli d’Italia, Lista 
Civica Corradino Sindaco), contrari n. 03 (Partito Democratico), astenuti n. 04 (Movimento 5 
Stelle, Buongiorno Biella, Lista Civica Biellese, Le Persone al Centro), risultato accertato 
dagli scrutatori sigg. Botta, Mino, Paraggio 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del dispositivo; 
 
2. di approvare la variazione al bilancio di previsione 2020 – 2022 annualità 2020, 2021 e 

2022 così come circostanziato all’allegato A del presente atto riportante le seguenti 
risultanze: 

 

Annualità 2020 
a. Maggiori entrate  2.741.233,00 
b. Minori entrate                0,00 
c. Maggiori spese  3.766.816,00 
d. Minore spese  1.025.583,00 

 
Annualità 2021 
a. Maggiori entrate                 0,00 
b. Minori entrate                0,00 
c. Maggiori spese     102.698,00 
d. Minore spese     102.698,00 

 
Annualità 2022 
a. Maggiori entrate     0,00 



b. Minori entrate  1.000.000,00 
c. Maggiori spese                0,00 
d. Minore spese  1.000.000,00; 
 

3. di dichiarare, con voti favorevoli, unanimi, palesi, risultato accertato dagli scrutatori sigg. 
Botta, Mino, Paraggio, la presente deliberazione immediatamente eseguibile stante 
l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 


